ESTADO DO CEARÁ.

PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE POTENGI.

Rua Francisco Guedes - 176 – Centro – Potengi(CE).
CNPJ – 12.483.905/0001-49         www.camarapotengi@gmail.com

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2023.09.29-1

O Presidente da Câmara do Município de POTENGI - Estado do Ceará, Cidadão

GILVANDA TENÓRIO DE ALENCAR RODRIGUES, em pleno exercício do cargo e no
uso competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da

Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar mediante afixação nos locais de
amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de POTENGI/CE, o

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, atinente ao 2º QUADRIMESTRE do

exercício financeiro de 2023.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de POTENGI - Estado do Ceará.

Em, 28 de Setembro de 2023

GILVANDA TENÓRIO DE ALENCAR RODRIGUES.

Presidente da Câmara.

Elmano
Placed Image

ESTADO DO CEARÁ.

PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE POTENGI.

Rua Francisco Guedes - 176 – Centro – Potengi(CE).
CNPJ – 12.483.905/0001-49         www.camarapotengi@gmail.com

D E C L A R A Ç Ã O

Em cumprimento ao art. 7º da Instrução Normativa do TCM nº 03/2000, DECLARO,

para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a Câmara Municipal de

POTENGI - CE publicou mediante afixação nos locais de amplo acesso público em geral
no âmbito do Município de POTENGI e no site www.camaraPOTENGI.ce.gov.br/ o

R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei Complementar nº 101/2000), referente ao

2º QUADRIMESTRE de 2023, conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

POTENGI - CE, 29 de Setembro de 2023

GILVANDA TENÓRIO DE ALENCAR RODRIGUES.

Presidente da Câmara.

Elmano
Placed Image

MUNICÍPIO DE POTENGI - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2022 A AGOSTO/2023

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

INSCRITAS EM RP

NÃO PROCESSADOS
( b )

DESPESAS EXECUTADAS LIQUIDADAS (Últimos 12 meses)

TOTAL (ÚLTIMO
12 MESES)

( a )

DESPESA COM PESSOAL

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL V A L O R % SOBRE A RCL AJUSTADA

FONTE: Sistema ML Software, Unidade Resposável Câmara Municipal, Data emissão: 29/09/2023 e Hora de emissão: 11:17:52

SET/2022 OUT/2022 NOV/2022 DEZ/2022 JAN/2023 FEV/2023 MAR/2023

ABR/2023 MAI/2023 JUN/2023 JUL/2023 AGO/2023

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I ) 95.492,42 95.492,42 95.492,42 88.281,16 95.312,96 96.078,06 94.101,00
   Pessoal Ativo 95.492,42 95.492,42 95.492,42 88.281,16 95.312,96 96.078,06 94.101,00
     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 78.919,36 78.919,36 78.919,36 78.919,36 78.919,36 79.403,36 77.423,36
     Obrigações Patronais 16.573,06 16.573,06 16.573,06 9.361,80 16.393,60 16.674,70 16.677,64
     Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta(§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 DA LRF) ( II ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Decorrentes de Decisao Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas de Exercicios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II) 95.492,42 95.492,42 95.492,42 88.281,16 95.312,96 96.078,06 94.101,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I ) 93.801,90 93.801,90 93.742,08 93.742,08 92.310,93 1.127.649,33 0,00
   Pessoal Ativo 93.801,90 93.801,90 93.742,08 93.742,08 92.310,93 1.127.649,33 0,00
     Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 77.423,36 77.423,36 77.423,36 77.423,36 76.290,03 937.406,99 0,00
     Obrigações Patronais 16.378,54 16.378,54 16.318,72 16.318,72 16.020,90 190.242,34 0,00
     Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta(§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 DA LRF) ( II ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Decorrentes de Decisao Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas de Exercicios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III)=(I-II) 93.801,90 93.801,90 93.742,08 93.742,08 92.310,93 1.127.649,33 0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 38.904.324,05

(-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º da CF) (V) 0,00

(-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, §16 da CF) (VI) 0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VII) 38.904.324,05

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)=(IIIa + IIIb) 1.127.649,33 2,90

LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 2.334.259,44 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII)(parágrafo único do art. 22 da LRF) 2.217.546,47 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII)(inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 2.100.833,49 5,40

PRESIDENTE DA CAMARA                 CONTADOR

		2023-09-29T16:09:23-0300
	Brasil
	GILVANDA TENORIO DE ALENCAR RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2023-09-29T16:13:51-0300
	Brasil
	FRANCISCO ELMANO DE ALCANTARA
	Assinador Serpro